W razie niedo-
pełnienia tego wymogu groziło cofnięcie przywileju nadania im jednej rangi wyżej
niż dotychczas. Poza tym ustawa przywilejowa z 11 kwietnia 1832 roku wskazy-
wała jednoznacznie na wyjątkowość takiego rozwiązania, podnosząc, iż „następne
rangi w ciągu służby urzędnicy ci otrzymują na osnowie ukazów [z] 16/28 grudnia
1790 roku oraz 9/21 grudnia 1799 roku”, czyli niejako zgodnie z treścią praw obo-
wiązujących powszechnie w całym Imperium.

Ustawodawca zatroszczył się również o gratyfi kację pieniężną dla jadących
na wskazane tereny urzędników. Otóż każdy udający się tam urzędnik miał, co do
zasady, otrzymać „dar” w wysokości 1/3 swej pensji.

Tak sformułowany ukaz doczekał się zresztą jeszcze trochę późniejszego pro-
cedowania, kiedy to Pierwszy Departament Rządzącego Senatu dnia 24 sierpnia

2 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja
1832 roku, s. 197.

3 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja
1832 roku, s. 198.

od dawna już służący
w krajach Zakaukaskich i Syberii” nabywali prawo do przywilejów i nagród udzie-
lonych nowymi, przedstawionymi powyżej, rozwiązaniami prawnymi4.

Należy też zaznaczyć, iż ukaz z 30 marca/ 11 kwietnia 1832 roku znosił wszel-
kie poprzednicze prawa, odnoszące się do warunków służy we wskazanych lokali-
zacjach, z tym, że nie niwelował on rozporządzeń z 22 czerwca/ 4 lipca 1822 roku
oraz 6/18 lutego 1827 roku „o wydzieleniu ziem urzędnikom w guberniach sybe-
ryjskich i Obwodzie Kaukaskim”5.

Tym sposobem w roku 1832 władze carskie postanowiły – w drodze licznych
zachęt o charakterze formalnym, fi skalnym i emerytalnym – znacznie uprawdopo-
dobnić spodziewany liczny napływ urzędników na tereny Gruzji, Obwodu Kau-
kaskiego, prowincji zakaukaskich6 profesjonalnej kadry urzędniczej. Rozwiązanie
to stanowiło bez wątpienia znaczące wsparcie do planowanego procesu osiedlenia
na tym obszarze znacznej liczby przesiedleńców, wśród których z założenia nieja-
ko znaczą część stanowić miała ludność pochodzenia polskiego. Celem zaś wpro-
wadzenia zachęty klasy urzędniczej do przenoszenia się na interesujące nas tereny
w dniu 12/24 września 1839 roku petersburski Komitet Ministrów wydał posta-
nowienie o „(...) określeniu pensji czynowników służących na Syberii, w Gruzji,
w Okręgach Kaukaskim i Zakaukaskim oraz w Guberni Astrachańskiej”. Postano-
wienie to ogłoszono dnia 18/30 października 1839 roku7.

Przepisy przesiedleńcze dla jednodworców Ziem Zabranych

W dniu 25 marca / 6 kwietnia 1832 roku car Mikołaj I potwierdził usta-
wę o przesiedlaniu drobnej polskiej szlachty, czyli tzw. jednodworców, z terenu
Ziem Zabranych do Obwodu Kaukaskiego (oraz guberni saratowskiej i orenbur-
skiej). Przepisy te miały zastosowanie jedynie do tych z jednodworców (i miesz-
czan?), którzy dobrowolnie zdecydowaliby się na emigrację, będąc zarazem
jednostkami „zdatnymi i nawykłymi do rolnictwa (…) [oraz posiadając zapis]
nienagannego prowadzenia się”. Zatwierdzając tę ustawę, car Mikołaj I klarow-

4 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 67 z 2/14 września 1832
roku.

5 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja
1832 roku, s. 198.

6 Jak też na obszarach syberyjskich, oraz na terenie guberni ołoneckiej.
7 Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii, sobranje votoje, t. 14, otdelenje pervoje, 1839,

Sankt Petersburg 1840, s.

nie rozciągnął terytorialny zakres jej obowiązywania „na wszystkie gubernie od
Polski przyłączone”8.

W dalszej kolejności dnia 3/15 maja 1832 roku miało miejsce wydanie uka-
zu Rządzącego Senatu, gdzie zamieszczono przepisy dotyczące „(...) dobrowolne-
go przesiedlania się obywateli miejskich i jednodworców, to jest byłej okolicznej
szlachty polskiej”, z terenów (późniejszych) guberni, przyłączonych do Imperium
Rosyjskiego w pierwszym, drugim i trzecim rozbiorze Rzeczypospolitej.

w guberni orenburskiej (w powiatach: buhulmińskim, buzułuckim oraz
orenburskim – razem areał ziemi do zagospodarowania wynosił tu: 491.514 dzie-
sięcin/hektarów)9.

Jak wynikało z formalnego zapisu, zamieszczonego w numerze 35. „Tygodni-
ka Petersburskiego. Gazety Urzędowej Królestwa Polskiego” z 10/22 maja 1832
roku, same „prawidła przesiedlania jednodworców zachodnich guberni do innych
[guberni], na własne ich żądanie” zostały opracowane i wprowadzone w życie
w celu umożliwienia możliwości przeprowadzenia przesiedlenia siebie i swoich
rodzinnych przez tych przedstawicieli drobnej szlachty polskiej carskich guber-
ni zachodnich, którzy „(...)

Celem jak najszybszego powiadomienia przedstawicieli polskiej
szlachty o zaistniałej możliwości spis dostępnych do zasiedlenia miejscowości
i obszarów (wraz z właściwym tekstem ustawy) lokalne władze carskie musiały
ogłosić na terenie wsi zamieszkałych przez „byłą okoliczną” polską ludność szla-

8 „Tygodnik Petersburski, Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832
roku, s. 239. Jednocześnie, godnie z uchwałą petersburskiego Komitetu Ministrów, car do-
datkowo rozkazał: „Ludzi z klasy byłej szlachty którzy, nie mając żadnej posiadłości, stałego
przemysłu ani zatrudnienia, przechodzą z miejsca na miejsce, lub przemieszkują gdziekolwiek
w nieczynności, przeprowadzać na osadę do kozaków na linii kaukaskiej, zachowując istnie-
jące prawa we względzie zapisania takowych włóczęgów do kozaków, i przeto, odsyłać ich
na miejsca nowych osad, takim sposobem, jak się przesyłają włóczęgi, polecając osadzenie
ich samymże wojskom kozackim; albowiem osiedlanie ich nie powinno mieć żadnego związ-
ku z (...) kolonizacją jednodworców”.

9 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 35 z 10/22 maja 1832
roku, s. 224.

Zresztą podobna
możliwość umorzenia zaległych zobowiązań odnosiła się także do pojawiających
się niedoborów w opłacie podatku podymnego, „(...) jeśli one, po nałożeniu tako-
wych podatków na jednodworców guberni zachodnich, z czasem okażą się”.

10 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832
roku, s. 229.

Co więcej, wobec pojawiającego się ze strony krewnych żąda-
nia towarzyszenia chorym w ich podróży do szpitala, należało – „(...) dla większej
ich o zdrowiu pilności” – udzielić na to zgody. Po przywiezieniu chorych do miast

11 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832
roku, s. 230.

W związku z powyż-
szym policja ziemska miała obowiązek przekazywać do dyspozycji jednodworców
„wszelkie miejscowe środki”, dzięki którym mogliby oni niezwłocznie zająć się
„(...) uprawą roli i budowaniem dla siebie domów”.

12 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832
roku, s. 238–239.

13 Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii s 1649 goda, t. 38, 1822–1823, Sankt Petersburg
1830, s. 146–153; N. Varadinov, Istoria Ministerstwa Vnutriennyh Del, Cast 2, Kniga 2, Sankt
Peterburg 1862, s. 20–22, 100–106. Po znacznym głodzie, jaki w latach 1820–1821 wystą-
pił powszechnie w Imperium Romanowych, dnia 14/26 kwietnia 1822 roku car Aleksander
I podpisał skierowany do petersburskiego Rządzącego Senatu ukaz o magazynowaniu zapa-
sów na wypadek głodu. W 69 artykułach przedstawiono tu główne zasady gromadzenia na te-
renie wewnętrznych (rosyjskich) guberni Cesarstwa zapasów celem „pomocy w wyżywieniu
mieszkańców w czasach nieurodzaju”. Wsparcie to miało być realizowane przez specjalne ko-
misje, dysponujące możliwością pomocy w formie żywnościowej i pieniężnej.

14 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832
roku, s. 239.

15 „Tygodnik Petersburski, Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832
roku, s. 230.

że wła-
dze tameczne zważając na obszerność kraju, i położenie onego, obmyślą im środki
osiedlenia się (...)”. O całej sprawie poinformowała carskiego namiestnika w Kró-
lestwie – feldmarszałka Paskiewicza – Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych
Duchownych i Oświecenia Publicznego w swoim reskrypcie z 16/28 września
1839 roku, nr 15 163/16716. Przyjmując do wiadomości stanowisko proszących,
postanowiono ich jednak wyprowadzić z kilku przynajmniej, ale za to zasadni-
czych błędów poznawczych.

To właśnie petersburski Komitet Ministrów wydał
wkrótce po zwróceniu się rzemieślników, kolonistów i majstrów do rządu Króle-
stwa specyfi czne postanowienie noszące nazwę „projektu ogłoszenia przez pisma
publiczne okoliczności emigracji kolonistów tutejszych do Gruzji”.

16 „Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej”, nr 46 z 4/16 listopada 1839 roku, s. 619–620.

Po pierwotnym pojawieniu się wyraźnie niechętnego stanowiska carskiego
namiestnika Paskiewicza, który jasno dementował szerzące się wieści o możliwym
wsparciu (i to podczas podróży, jak i w trakcie osiedlania), nieco odmiennego cha-
rakteru nabrało postanowienie wydane w tej sprawie przez petersburski Komitet
Ministrów. Rosyjscy ustawodawcy stanęli na stanowisku zmierzającym do przy-

17 „Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej”, nr 46 z 4/16 listopada 1839 roku, s. 619–621.
18 „Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej”, nr 46 z 4/16 listopada 1839 roku, s. 621.

Podjęta próba ściągnięcia na południe coraz liczniejszej grupy urzędniczej sta-
nowić miała preludium procesu, zapewniając przede wszystkim Rosji skuteczną
kontrolę wewnętrzną newralgicznego dla mocarstwowej polityki rosyjskiej obsza-
ru. Tzw. ustawa przywilejowa z 30 marca / 11 kwietnia 1832 roku stanowiła –
jak się wydaje – dobrze rozplanowaną podstawę tego całego procesu. Z kolei roz-
poczęte w tym samym mniej więcej czasie (prawo z 25 marca / 6 kwietnia 1832
roku) usiłowania zachęcenia przedstawicieli zdeklasowanej części polskiej szlach-
ty Ziem Zabranych do osiedlania się na terenach Obwodu Kaukaskiego, jak i w gu-
berniach azjatyckich Imperium, w pełni wpisując się w politykę ożywienia go-
spodarczego (głowie zresztą na polu rolniczym)

Wreszcie powodowana prośbami oddolnymi zgoda na emigrację (na zmie-
nionych jednak i mniej korzystnych, niż się spodziewali petenci, warunkach) rze-
mieślników, majstrów i rolników do Gruzji i na tereny Zakaukazia, opublikowa-
na nad Wisłą 16/28 września 1839 roku, stanowiła uwieńczenie procesu, włączając
w program budowy Gruzji i Zakaukazia także wykwalifi kowany element z Kró-
lestwa Polskiego, chociaż nie tylko i niekoniecznie nawet w przeważającej mie-
rze etnicznie polski.